ctum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* ⁹, magis reformationis quam formationis esse videtur. Exemplar immortalitatis est forma hodie assumpta, adumbratio hujus et typus est initium creationis nostræ ad imaginem Dei. Loqui debet asinus, ne quis sit incredulus ¹⁰, ante locutus est serpens ¹¹, Virgo parit ¹². Ne tibi novum videatur, parit quæ antea sterilis fuit, parientis dum erat Adamus morte superior, ne querendo ut credas defatigeris. Primus Adam accipit sententiam de immortalitate; et Enoch habes ¹³ et Eliam qui immortalitatis mysterium adumbrant ¹⁴. Creator enim hos adhuc tenet in corpore, naturam exsulantem consolans, qui etiam post exsilium iterum immortalitati sit illam restitutus. Lapsi parentis quæ irrepsit mortalitas, non peccantis filii in solutionem indiget supplicio, quem exspectare natura per Enoch et Eliam antea consuevit. Te volente non moritur mortalis, ut Enoch et Elias me docent, et per illos resurrectionem speramus, quia nondum mortui sunt. Mortui vero, quam, quæso, prebeant expectationem resurrectionis ii qui nondum mortui sunt? Sed si quis a mortuis excitatus in cælo regnat, ille omnibus hominibus certum immortalitatis beneficium dat. Ideo naturæ format Deus immortalitatis e natura faciem, et ostendit supra naturam e natura naturæ ducentem. Qui mortem gustavit, in cælo a mortuis collocatur, ut e terris natura ad eum qui in cælis est respiciens, nihil de immortalitate addubitet, videns regem in æternum in cælis e se natum regnare. Quis potentias Domini enarrabit? Regnat cum divinitate natura, quæ prius in paradiso nec divinam vocem audire sustinuit, sed præ timore fugit, et sese occultavit. O Dei erga me bonitatem! Non meminit transgressionis, non recordatur pacti quod cum serpente malum pepigimus, ingratitude hominum non reputat, lapsum naturæ non erubescit, sed in barathro mortis jacentem, in ipsis impietatis adytis complectitur inenarrabilibus amoris divitiis, et illam ex inferorum penetralibus retrahens, una cum divinitate sua Creator creaturam elevans, paterno sinui imposuit. Ideo Paulus clamavit: *Conresuscitavit, et consedere nos fecit in cælestibus* ¹⁵.

⁹ Gen. i, 26. ¹⁰ Num. xii, 28. ¹¹ Gen. iii, 1. ¹² Luc. i, 36. ¹³ Gen. v, 24. ¹⁴ IV Reg. ii, 11. ¹⁵ Ephes. ii, 6.

INDEX ANALYTICUS

AD SANCTI NILI OPERA.

(Numeri Arabici ad columnas hujusce editionis lectorem revocant; litteræ a b c d paginarum divisiones indicant.)

A

Aaronis virga qua ratone floruit, 918, c.
Abelem Cainus præ invidia interfecit, 607, d.
Abraham, cum sciret se filium mactaturum, cur dixit servis se cum filio reversurum, 379, b. In spiritu novemrat Christum ex suo femore nasciturum, ideo adjuravit per femora, 326, b. Ob virtutem rex appellatur, 438, a. Uxorem præ mortis metu sororem vocat, 911, b. Abraham conjugii custodiam portæ non fidens quid denotet, 739, b. c.
Absalon, tyrannidis reus, insani criminis pœnam solvit, 914, a. 955, 956.
Abstinencia, omnium virtutum principium et fundamentum, 818, b. Ejus effectus, 819, b. c. 822, b. c.
Acedia vel desidia, amor æreus, laborum adversaria, horologium famis, 1143, b. c. Languor animæ, 1458, b.
Accusatores, licet venerandi, non credendi nisi audita parte, 186, b.
Adamus quomodo fraude diaboli deceptus, illius culpæ effectus in eo, 890, 891 *et seqq.* Adamus et Eva, licet peccaverint, benedicuntur, 154, d. Adamus ejectus e paradiso primo Judæam habitavit, 83, a. Post peccatum pelibus indutus, 171, a. Ejus sepulchrum in Palæstina, 85, a. Noe illud non ignoravit, *ibid.* b. Per Adamum in Calvaria mors hominis, vita vero per Christum, *ibid.*
Adversa et prospera utilia sunt ad salutem, 250, b. 518, c. In adversis non diffidendum, et in prosperis non confidendum, sed orandum, 86, d. 167, b. 267, b. In adversis non confidendum animo, 242, d.
Ægyptii quasi plumbam in aqua submersi, 571, d.
Æqualitas perfecta inter Christianos, 723, b. c.
Æthiops pellem non mutat, nec versicolorem varietatem panthera, 191, d.
Affectus rerum mundanarum, ad virtutem tendentibus magnum impedimentum, 754, b. Affectus contrarii sibi ipsis mutuo non possunt implicari, 810, b. Affectus in voluptariis semel accensi, nulli rei cedunt, 911, d.
Afflictio et mœror voluntarius, quiete et gaudio suaviores, 267, c. Afflictiones tolerandæ, 90, c. Afflictiones corporis animæ gaudia non impediunt, 171, b. Maximam afferunt utilitatem, et afflictum, si fortiter perferat, illustrem reddunt, 910, d. Corporis sunt exercitatio, 531, b. Afflictiones quotidianæ erant stimulus datus Apostolo, *ibid.* Afflictionibus conjuncta sunt dona spiritualia, 198, a. Afflictionibus veluti disciplinis in hac vita ad aliam erudimur, 330, b. Afflicti tum anima tum corpore, ad Christum confugiant 475, d.
Agriculturn studium inutile, nisi Dei donis obsignatum, 746, b.
Albianus in Galatia natus, Ancyræ nutritus est, 699, c. Illius virtutes, 703 *et seqq.* Loca ubi Christus vixit et mortuus est, invisit, 703, b. Hic vitam amplectitur solitariam, 706, a. Ex manuum labore necessaria corpori subministrabat, 707, a. Cibis illi panis solus, et potus aqua, *ibid.* b. Maximam noctis et diei partem psallendo et orando transigebat, *ibid.* c. Paupertatem maxime diligebat, 710, a. b. c. Admirandus omnino et imitandus est, 711, a.
Ambitio rerum materialium salutes adhortationes vincit, 726, b.
Amici ne ad magistratus ascenderent Athenienses a Deo petebant, 571, b. Amicorum quæ sunt, communia existunt, 831, d. Amicorum lacrymæ afflictio dolorem recreant, 598, a. Amicos recentibus secreta cordis non statim pandenda, 485, a. Amicos sæpe visitare et ab ipsis visitari laudabile non est, 447, c. d. Ab amicis illud et vituperari non est mirum, 459, b. c.
Amissio bonorum non est amissio, sed potius restitutio, 1291, a.
Amor alius est secundum Deum, alius secundum carnem, 279, b. Amor eam acquiratur, 191, b. c. Amor Dei consanguineis preferendus, 250, c. Ad amorem voluptuosum non statim debemus agi, visa facie decora,

A 530, b. c. Amore quod fit, leve ac facile evadit, licet laboriosum, 823, d. Ex amore serviendum Deo, non ex timore, 111, c. Amanus et custodimus quæ labore acquirimus, 103, c. d. Amandi alius exosi, 127, d. Amanti castelia tædet vivere, 166, c. Quos amat Deus, castigat, 99, b. 342, b. 431, b. 439, c. d. 479, a. 525, a.
Angeli figurantur in exploratoribus Palæstinae, 110, a. Angeli humilitatis amantes, 199, c. Angeli nos excitant ad orationem, et una nobiscum assant, gaudentes simul et orantes pro nobis, 1186, a. Angeli sicut gaudent in nostra respicientia, sic dolent de nostra pervicacia, 555, c. Angeli verendi, multi enim nobis assant, 1242, b.
Anima ab adversis caute custodienda, 471, b. Anima a Deo destituta, in omnia peccata prolabitur, 554, c. Assiduis bonis repleta recalcitrat, 423, b. Anima curis terrenis plena, divinarum præceptionum incapax, 203, d; capax vero si expurgetur, *ibid.* Anima Dei civitas, 203, a. Anima efferata beneficiis Dei mansuescit, 251, d. Anima improba medicum rejicit, 162, b. Anima in tristibus sine ope perit, 167, b. Anima justa organum, 171, a. Per peccatum elongatur a Deo non loco sed modo, 298, a.
B Anima templum Spiritus sancti sordidis cantionibus non stercorecula, 542, d. Tentationibus undique vexata, ab angelis repletur gaudio, 390, a. 451, c. 470, c. Anima utpote intellectualis, intellectualia appetit, 258, b. Anima perfecta est sine cura, impia vero sollicitudinibus conteritur, 799, d. Anima tentationibus tolerandis exercitata, magis perfecta effulget, 906 *et seqq.* Anima præ omnibus astimanda, 1242, a. Animæ ararium est cor, 419, b. Animæ anteriora sunt virtutes, posteriora sunt vitia, 470, d. Animæ domus est vitæ status, 287, c. d. Animæ dorsum malitia est, 471, a. Animæ facies forma non est dissimilis Deo, 470, d. Animæ fortitudo non solum ostenditur in oris tranquillo silentio, sed et in cogitationum strenuitate et injuriarum patientia, 1118, a. Animæ invaliditudo quid, 782, b. Animæ speculum natura finxit vultum, 866, b. Animam calcitrantem aliquando Deus invitam domat, 139, a. Animarum cura omnium artium difficillima, 747, 750. Animabus præesse laboriosius quam animalibus, 753, c.
Animalia quæ ex lege non comeduntur, vitia denotant; quæ comeduntur, virtutes, 534, d.
Annulos et brachialia deponere suadet Pionio, 387, a.
C Apollinarius hæresim Arianam rejecerat, at contractus sentio in aliam incidit, 178, b. c. Christum in cælis carnem assumpsisse sentiebat, 178, c. Refellit, 182, d. In inutilibus et carminibus vitæ tempus attrivit, 222, c. Apollinis tripus linguacissimus in nativitate Christi obmutuit, 213, c.
Apollonii Tyanei opera magica sapientibus manipulo hordei sunt similia, 270, a.
Apostoli, veri philosophi, 723, d. E carceribus et vinculis liberati, 918, d. Illos Christus lavando pedes firmavit, 118, c. d. Quæ bona per apostolos nobis illata, *ibid.* Apostolica vita necessario malis exposita, 585, b. c.
Apparentia externa ab integritate morum non disjungenda, 230, c. d.
Aqua Neurimi denotat falsam de rebus opinionem, 254, a. Aquas ex lacrymis Achamothortas aiebat Carpio hæreticus, sed refellit, 167, d.
Ara propitia ponitur ubicunque sunt peccatores, 102, d.
Arabum barbarorum mores et religiones, 611 *et seqq.* Monachos circa montem Sina viventes invadunt, trucidant vel captant, 627 *et seqq.* Illorum crudelitas, 639 *et seqq.*
Arbitrium liberum Deus non tollit, 562, a.
Ariani docent Christum creaturam esse, 159, b.
Arma a Deo sunt inconcussa, 242, d.
Arrogantiam evellere ex affectu quomodo debent monachi, 778, b. c.
Ascetæ mundanis actionibus non incumbant, 211, a.
Aspectus obsceni non ruminandi, 526, c. d. 542, a. b.

- Assyriorum adversus Sodomitas bellum quid nos doceat, 783, a. b. c.
- Athenicenses a Deo petebant ne genuini amici magistratus ascenderent, 371, b.
- Atomus quid, 87, c.
- Auguri nociva et vitanda, 270, 271.
- Aures duas cur habemus, at linguam unam, 183, c.
- Aurium et linguæ magnum esse periculum, 1251, b.
- Aurum omnium malorum causa, 698, b. c.
- Avaritia est non solum eripere aliis sua, sed et velle habere piura quam quæ sufficiunt, 710, b. Avaritia detestabilis, 267, c. d. Gravier omnia comminiscitur, et calamitatum intolerabilium causa est, 882, b. c. Immiseri cordiam generat, 806, d. Avaritia est idolorum parva parcimonia et vesania insatiabilis, 1142, d. Malorum est omnium radix, 1151, b. c. Avaritia, iracundia et dolor quæ progenies et germina, 787, c. Avaritiæ effectus, 879 et seqq. Avaritiæ dæmon versutus et callidus, 1226, b. c. Avaritiæ spiritui difficile oblectatur, qui circumobruitur pecuniis, 798, d. Avari divitiæ ut plurimum ad improbos deveniunt, 271, d. Avaro quo majores sunt divitiæ, eo majora erunt æterna supplicia, *ibid.* Avarorum animæ, dum separantur a corpore, pierumque torquentur, 820 et seqq.
- Aviditas propria speciosis prætextibus non pallianda, 114, c.
- Azylum et fermentatum quid designent, 939, d.
- B**
- Baptismus dæmones amputat, 207, a. Hominem ex servo facit liberum, 162, a. Baptismus et fides absque operibus justitiæ, non erunt ab igne æterno, 1239, a. Baptismus ingeniare non licet, 91, a. Ante baptismum imperfecta cognitio, 106, b. Per baptismum in nobis principium et arrhabo divinitatis, 346, c. In baptismo Christus Spiritum sanctum excipit ut homo, non ut Deus, 316, c.
- Beatitudo inenarrabilis in cælis resultat ex virtutum dispositione, 151, b.
- Beatus quem Deus erudit, 203, b. c. Deatorum conversatio quæ, 886, 887.
- Bellum adversus passiones certamine gymnico multo difficilius, 770, c. d. Bellum meretricium, 1514, b. Bellum qui non vidit, nunquam statuit tropæum, 602, a. b. Bellum qui timet fugiat, 183, c.
- Beneficia majora non facile concedenda, 105, c. Beneficis Dei anima offerata mansuescit, 251, d. Beneficiorum immemores Deus rejicit, 90, c.
- Blasphemia spiritus piis operibus impetendus, 271, c.
- Bona et mala ex voluntate, 139, d. 278, b. c. 286, a. 331, b. 362, a. Bona opera, butyrum et mel; tristia fel et acetum, 173, b. Bona æterna qui præstolatur, is fidelis est, 318, c. Bonorum abjectio ad vitam perfectam necessaria, 774, a. Bonorum possessio ad virtutem impedimentum, 802, c. Bonorum amissio non est amissio, sed potius restitutio, 1231, a. Bonum omnes continentur bonum absque ulla contradictione, 815, b.
- Brachia et annulos deponere suadet Pionio, 387, a.
- Brachialia Rebecæ quid indicent, 115, c.
- Brachium laboris et operis signum, 790, a.
- C**
- Cæci evangelici duplex lumen acquisierunt, 323, c. d. Istis cur Christum David filium acclamantibus irata turba increparet, *ibid.* Cæci isti Jesu Nave potentiores, 523, b. Cæci se videre putant, 210, a.
- Cæcitate nihil imbecillius, et quare, 854, a.
- Cain præ invidia fratrem suum occidit, 607, d.
- Calamitatibus est propinquior qui moratur in regniis, 331, c. d.
- Calumniæ non subsistunt, 147, a.
- Calvariæ locus unde dicitur, 83, a. b. In Calvaria mors hominis per Adam, vita per Christum, *ibid.*
- Canes medendi facultatem ab ipsa natura sortiti sunt, 847, b. Canes tempore orationis ex aëdibus depellere quid significet, 1206, c. d. Cani æquiparatur amor, 191, b. c.
- Cantionibus sordidis non stercoranda anima, quæ templum est Spiritus sancti, 342, d.
- Captivi duo a S. Platone martyre miraculose liberati, 579, 582.
- Carminum immoderatum studium salutis obnoxium, 222, c.
- Carnealis homo terrenis gaudet, justus autem Deo, 213, a. b. Carnales e regno ejicientur, 150, d. Carnales inferiorum pœnis imminentes timeant, 279, a.
- Caro cibus saginata tyrannidem exercet, jejuniis vero domita se submittit, 819, b. Caro indurata sensibilitatem
- deponit, 1075, b. Caro ni reprimatur menti recalcitrat, 147, c. Caro serva, mens domina, *ibid.* Caro utpote putrescenda, non impinguanda, 151, a. Carnis petulantia jejuniis frenanda, 150, b. 283, a. b. 527, c. Carnis sordes alimenta sunt cogitationum, 1093, a. Carni superior ne nimis gaudeat, ne deprædetur a diabolo, 367, d.
- Carpio hæreticus aquas ortas ex lacrymis Achamoth aiebat, 157, d; sed refellit, *ibid.*
- Carpus episcopus ob rigorem in duos juvenes recentes in fide, acerrime a Christo reprehenditur, 299, a. Castitas castissime custodienda, 407, 410, 547, 550. Castitatis labor, cum non adest misericordia, inutilis, 867, a. Castitatis laus, 602, a. b.
- Caudas caudis colligare quid, 767 et seqq.
- Cercopes qui, 110, c.
- Chanaan irrisor, Judæorum figura, 119, c.
- Charitas ex humilitate, odium ex superbia oriuntur, 113, a. Charitas impassibilitatis connectio, passionum delictio, 1123, c. Nihil proprium habet præter Deum, ipsa enim est Deus, *ibid.* Charitatis eximia prærogativa est efficere ut dispositio omnium sit veluti una, 1047, b. Charitatis est proprium esse longanimum, 1106, d. Charitatis virtutes qui acquisivit, pravas in captivitatem redigit passiones, 1107, a.
- Chebron et Chaleb quid denotent, 114, c.
- Christianus non potest esse absque certaminibus, 1235, b. Christianus secus ac infidelis abjudicat, 166, d. Christiani circumcisio quæ, 87, b. Christiani pertinaces cum Juda proditores reputantur, 246, a. Christianorum priorum mores et vita, 974 et seqq. Inter Christianos æqualiter perfecta, 725, b. c. Christianam virtutem Barbari venerantur, 227, a. b. Hoc fecerunt Babylonii erga Jeremiam, *ibid.*
- Christus bonis operibus hominum nutritur, 175, a. 370, a. b. 563, a. Christus cum carne sibi affectiones asciscit, 163, a. Cur cum peccatoribus conversetur, 102, c. 427, d. Christus Deus et homo, 150, c. d. 214, 215, 270, c. Christus Ecclesiæ caput, 115, d. Factus est pro nobis omnia præter peccatum, contra Manichæos, 150, c. Christus gaudet nobiscum manere, 403, c. Gaudet oppressos ad se venire, 478, a. Christus in baptismo Spiritum sanctum excipit ut homo, non ut Deus, 346, c. Christus in cælis sine matre, in terris sine patre, 133, b. c. In cruce clamabat ad Patrem ex persona hominum, C 313, c. Christus in divinitate æqualis Patri, 358, c. d. In passione passibilis, post resurrectionem impassibilis, 143, d. In terris sepelitur ad tollendas spuas, 503, b. Christus licet in horto quæreret, mortem non timebat, 343, a. b. Nascendo claustra virginialia non fregit, 182, b. Christus non habitat in anima peccato inquinata, 1238, a. Christus non ideo quia dicitur propheta non est Deus, 138, a. b. Non solum diabolicas, sed etiam innatas motiones dissipat, 351, b. Non solum mortuus est, sed etiam resurrexit, 319, c. Christus pro nobis se subiecit, 347, c. Pro peccatoribus mortuus est, 194, b. Christus quo pacto virgine sub utero comprehensus et egressus, 918, 919, 930. Retinuit divinitatem in passione, contra Arium et Eunomium, 126, c. d. Christus sol justitiæ, 102, c. Solitium peccatorum, 216, d. Christus solus opere et sermone veram demonstravit philosophiam, 722, c. Christus spiritus coronatus, id est peccatis, 303, b. Totus sapientia, 187, b. c. Christus unus, 427, d. Christus ut homo dicitur factus, 350, a. Christus ut nobis parceret, non sibi pepercit, 202, b. Christus velut Noe, in arca Ecclesiæ servat, 119, c. Venit omnes homines salvare, 193, d. Christus voluntarie passus est, 126, c. d. 270, c. Christi actiones aliæ erant humanæ, aliæ divine, 346, b. Christi adventus gentilibus oculos aperuit, Hebræos obsecavit, 339, b. c. Christi adventu uno ovili pascuntur ovis et lupus, 379, d. 382, a. Christi caro post resurrectionem propter incorruptionem facta fuerat subtilior, 439, a. Christi conceptio in utero virginis intaminata, 190, c. Christi corpus cibus est, 266, c. d. Improbos hoc cibo vesci absurdum est, *ibid.* Particula licet minima, animam explet, *ibid.* Christi habere intellectum quid sit, 87, d. Christi militiæ juvenes, senes, pueri et mulieres apti sunt, 331, c. d. Christi in nativitate Apollinis tripus linguacissimus obmutuit, 215, c. Christi jugum torques aureus, 135, d. Christi nece puniuntur Hebræi, 107, c. d. Christi resurrectio vera, 459, a. Christo credentes vivunt, secus non credentes, 122, b. Ex Christo nobis futuram salutem David agnoverat, 187, c. d. Christum creaturam esse docent Ariani, 159, b. Per Christum diabolus victus, et nos in libertatem vindicati, 322, c. Christum in cælis carnem assumpsisse sensit Apollinarius, 178, c. 182, d. Christum induisse formam servi quomodo intelligatur, 126, 127. Christum interpellare pro nobis quid significet, 151, d. 154, a. Christum iterum crucifigunt hæretici,
- D**

159, a. Per Christum omnia possumus, ex nobis vero nihil, 187, d. Christum omnia potuisse negant gentiles et hæretici, 523, b. c. d.

Cibus nimius animæ nocet et corpori, 186, c. Crapulantibus somnium impedit, 467, b. Ciborum condimenta et compositiones, machinæ virtutis expugnatrices, 791, b. c. Ciborum sumptuositas delectat guttur, et insomnem nutrit intemperantiæ vermem, 1146, b. Ciborum voluptatis terminus est guttur, 727, d.

Cicatrices animæ assimilantur lepræ, 127, c.

Circumcisio in Christiano quæ, 87, b. Non circumcisio, sed præceptorum custodia animæ prodest, 211, a. b.

Civitas Dei, anima, 203, a.

Cæli porta arcta; pauci intrant per eam, 147, b. In cælis diversa est hominum dispositio, 250, a. In cælis neque erit mutatio, neque lapsus, neque perturbatio, 327, c.

Cælestia amanti lædet vivere, 466, c. Ad cælestia animus intendendus, 139, b. 309, d. Cælestia negligere et terrena sectari indignum est philosopho Christiano, 223, c. Cælestia negligentiis ne immisceamur, 331, d. Qui cælestia non considerat, sed terrena, nil boni videt, 139, c. Ad cælestia redeundum post quotidianum victum, 226, c.

Cœna mysticæ omni die participantium; sic enim Christi corpus nostrum fieri incipit, 1259, d.

Cœtui majori honorum major gratia impertitur, 103, c.

Cogitatio turpis in mente formata, est scultipile occultum, 767, a. Cogitationes impuræ diaboli filia, 266, a. Cogitationes malæ secant bonas, et e converso a bonis secantur, 1207, c. d. Cogitationes malignæ quæ, 1199 et seqq. Cogitationes prævæ a Deo nos sejungunt; iis semotis, illi appropinquamus, 514, c. Cogitationes prævæ idola sunt animæ, 419, b. c., 563, d. Judicii memoria pescuntur, 231, b. Sequuntur delicias lectus, 98, c. Serpentes sunt in corde, 122, c. Sordida sunt vestimenta, 202, d. Cogitationes prævæ Deus a nobis disperdit, 238, c., 587, c. 470, b. Cogitationes rectæ executioni mandandæ, 146, d. Cogitationibus bonis cum immoramur, paradum tenemus; cum declinamus ad prævæ, ab eo eicimur, 303, d. 306, a. Cogitationibus prævæ negaudus est aditus, ne nos denuo perturbent, 318, a.

Cognitio inflat, 226, b. Cognitione sui nihil difficilius, 535, c. Qui cognoscit magis, magis punietur, 239, d.

Conceptio Christi in utero Virginis intaminata, 266, c. d.

Concupiscentia proprium ignem habet, 1067, d. Concupiscentia quiescens assuevit paulatim mansuetius prompère, 1067, b.

Condonet aliis qui Deum sibi vult conlonare, 419, a.

Conon, licet ignavus et inutilis, attamen laudatus ab ineptis tumet, 142, c.

Conscientia propria, iudex incorruptus, 723, b. Conscientia stimulata memoria prævæ actionis nihil infirmus, 954, d. Conscientiæ morsus ipsa morte sunt saviores, 454, h.